
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 56 del 05/10/2020

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020/2022  -  VARIAZIONE 
ALL'ANNUALITÀ 2020 E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2020.

L’anno  duemilaventi, il giorno cinque del  mese  di  ottobre alle  ore 16:30 in 
modalità  videoconferenza  su  LIFESIZE,  si  è  riunito  il  COMITATO ESECUTIVO,  a 
seguito di convocazione regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
NICOLARDI ALFONSO
NICOLETTI CRISTINA
GHINI MAURO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Assiste il DIRETTORE GHIRELLI FABIO.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 56 del  05/10/2020

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020/2022  -  VARIAZIONE 
ALL'ANNUALITÀ 2020 E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2020.

IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la  legge  regionale  23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del 
sistema  regionale  delle  aree  protette  e  dei  siti  della  rete  natura  2000  e 
istituzione del parco regionale dello Stirone e del Piacenziano” sulla base della 
quale è stato istituito l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna;

CONSTATATO che il Comitato Esecutivo dell’Ente:
*  ha provveduto all’approvazione dello Statuto dell’Ente con deliberazione n. 33 

del 25/3/2013 e ss.mm.ii.;
*  con  propria  deliberazione  n.  41  del  29/6/2020  ha  incaricato  il  funzionario 

comandato Rag. Fabio Ghirelli delle funzioni di Direttore dell’Ente di gestione;

Il Presidente sottopone per l’approvazione quanto segue:

Normativa

 D.Lgs. 267/2000, art.193 e s.m.i.;

 D.L. 78/2015 “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, in particolare 
art.  7,  comma  2,  così  come  modificato  dall'art.  4  della  Legge  21/2016  di 
conversione del D.L. 201/2015; 

 Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2015 e 
allegati al primo decreto di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;

 Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° dicembre 2015 e 
Allegati al terzo D.M. di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;

 Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, “Piano 
degli  indicatori  di  bilancio  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi  ed  enti  
strumentali”;

 L. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2016)”;

 Decreto  Ministero  dell'Economia  e delle  Finanze  di  concerto  con il  Ministero 
dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4/8/2016 "Allegato 
al quinto decreto di aggiornamento del Dlgs 118/2011";

 D.L. 113/2016 “Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio”;

copia informatica per consultazione



 L. 145/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;

 Legge n. 160/2019, Legge di bilancio 2020;

Precedenti

 Atto Comitato Esecutivo n. 26 del 16/3/2020 avente per oggetto: “Approvazione 
definitiva del documento unico di programmazione 2020/2022 e della proposta 
di  bilancio  di  previsione  finanziario  triennale  2020/2022  e  relativi  allegati 
obbligatori”;

 Atto  Comitato  Esecutivo  n.  36  del  18/5/2020 avente  per  oggetto: 
"Riaccertamento  dei  residui  attivi,  passivi  e  variazione  di  bilancio  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011, del principio contabile concernente la 
contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.lgs.  118/2011  e  variazione  alle 
dotazioni di cassa – rendiconto 2019”;

 Atto Comitato Esecutivo n. 40 del 22/6/2020 avente per oggetto: “Rendiconto 
della gestione 2018 Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Romagna, con 
approvazione schemi all. 10 D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”.

Motivo del provvedimento

Considerato:

 quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000, art. 175, comma 1, che recita "Il bilancio 
di  previsione  finanziario  può  subire  variazioni  nel  corso  dell'esercizio  di  
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella  
parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli  esercizi  considerati  nel  
documento";

 le richieste pervenute da parte dei servizi dell'ente che evidenziano la necessità 
di apportare modifiche mediante variazioni di bilancio agli stanziamenti di parte 
corrente e di parte conto capitale del bilancio di previsione finanziario 2020.

Con riguardo alla  parte corrente del bilancio si evidenziano i seguenti incrementi di 
spesa per complessivi € 36.140,00:

 spese  per  la  gestione  del  Giardino  delle  Erbe  di  Casola  V. (+  30.000,00) 
finanziate da apposito trasferimento regionale

 spese per il servizio di tesoreria (+ 2.890,00)

 spese per l’educazione ambientale (+ 3.250,00)

 progettazione e ricerca (+ 5.117,00)

 utenze dei centri visita (+ 500,00)

 prestazioni di servizi (+ 1.000,00)

 fondo per il salario accessorio del personale (- 3.727,00)

copia informatica per consultazione



Detto incremento è integralmente coperto da maggiori entrate per introiti diversi.

Le variazioni sopra riportate sono analiticamente esposte nell’allegato “A” variazione 
n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Con riguardo alla parte in conto capitale del bilancio, considerato che successivamente 
all'approvazione  del  bilancio  di  previsione  sono  intervenuti  elementi  modificanti  il 
quadro delle risorse a disposizione e degli interventi da sostenere nella parte in conto 
capitale e, nello specifico, sono state richieste le seguenti variazioni in aumento per 
complessivi € 41.970,00:

 acquisto  terreni  per  realizzazione  progetto LIFE4Oakforests  per  €  38.500,00 
finanziati  con contributo UE, finanziato con corrispondente minore spesa per 
realizzazione lavori sempre nell’ambito del medesimo progetto;

 riscatto  veicolo  Caddy  per  €  470,00  finanziato  da  applicazione  avanzo  di 
amministrazione destinato ad investimenti 2019;

 acquisto  computer  portatile  a  apparecchiature  elettroniche  per  €  3.000,00 
finanziato da applicazione avanzo di amministrazione destinato ad investimenti 
2019.

Le variazioni sopra riportate sono analiticamente esposte nell’allegato “B” variazione 
n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Le  variazioni  relative  ai  servizi  per  conto  di  terzi  e  alle  partite  di  giro  sono 
analiticamente esposte nell’allegato “C” variazione n. 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

Con riguardo al Documento Unico di Programmazione (DUP), nelle parti di esposizione 
dei  dati  finanziari  di  previsione  2020,  il  medesimo  si  intende  modificato  con  le 
variazioni al bilancio 2020/2022 - annualità 2020 che si approvano con il  presente 
atto.

Per quanto sopra esposto e al fine del mantenimento degli equilibri finanziari, occorre 
apportare le variazioni all’entrata e alla spesa del bilancio di previsione 2020, parte 
corrente  e  parte  in  conto  capitale,  comprese  le  variazioni  di  cassa  necessarie 
all'effettuazione delle variazioni di competenza, nelle risultanze di cui all'allegato “A” 
(var.  n.  1)  allegato  “B”  (var  n.  1)  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento. 

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti, come da verbale conservato agli atti.

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime e favorevole

IL COMITATO ESECUTIVO

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1 DARE  ATTO che  le  premesse  e  tutti  gli  allegati  citati  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 APPROVARE le  variazioni  alla  parte  corrente  del  bilancio,  così  come 
analiticamente riportate nell'allegato “A”, variazione n. 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3 APPROVARE le variazioni alla parte in conto capitale del bilancio, così come 
analiticamente riportate nell'allegato “B”, variazione n.  1, parte  integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

4 APPROVARE le variazioni ai servizi per conto di terzi e alle partite di giro del 
bilancio, così come analiticamente riportate nell'allegato “C”, variazione n. 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5 DARE ATTO che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al 
bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020 sono le seguenti:

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate 36.140,00

Minori entrate 0,00

Applicazione avanzo di amministrazione – fondi liberi 0.00

TOTALE ENTRATE + 36.140,00

Maggiori spese 39.867,00

Minori spese 3.727,00

TOTALE SPESE + 36.140,00

PARTE INVESTIMENTI 

Maggiori entrate 0,00

Minori entrate 0,00

copia informatica per consultazione



Applicazione avanzo di amministrazione – fondi 
destinati ad investimenti

3.470,00

TOTALE ENTRATE + 3.470,00

Maggiori spese 41.970,00

Minori spese 38.500,00

TOTALE SPESE + 3.470,00

SERVIZI PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO 

Maggiori entrate 9.000,00

Minori entrate 7.000,00

TOTALE ENTRATE + 2.000,00

Maggiori spese 9.000,00

Minori spese 7.000,00

TOTALE SPESE + 2.000,00

5 AUTORIZZARE per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni al bilancio 
di previsione 2020, secondo le risultanze degli allegati “A” (var. n. 1), “B” (var. 
n. 1) e “C” (var. n. 1), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

6 DARE  ATTO che  a  seguito  delle  variazioni  apportate  viene  mantenuto  il 
pareggio di  bilancio,  così  come riportato nell'allegato “D”  -  Quadro generale 
riassuntivo”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7 APPROVARE le  variazioni  agli  stanziamenti  di  cassa,  entrata  e  spesa,  così 
come riportati negli allegati “A” (var. n. 1), “B” (var. n. 1) e “C” (var. n. 1), parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

8 DARE ATTO che per effetto della presente variazione, il  fondo di cassa alla 
chiusura dell'esercizio non risulta negativo;

copia informatica per consultazione



9 DARE  ATTO che  per  effetto  del  presente  provvedimento  la  situazione 
dell’avanzo di amministrazione 2019 disponibile così risulta:

TIPOLOGIA RESIDUA DISPONIBILITA’

Avanzo accantonato 15.000,00

Avanzo vincolato 0,00

Avanzo destinato investimenti 213.643,66

Avanzo libero 71.050,51

10 DARE ATTO che il  Documento Unico di programmazione nelle parti  dei dati 
finanziari di previsione 2020, s’intende modificato con le variazioni al bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2020, che si approvano con il presente atto;

11 DARE  ATTO che  è  stato  acquisito  il  parere  del  Revisore  dei  Conti,  come 
riportato  nell’allegato  “E”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

12 DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto  nell'apposita  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell'ente a norma di legge.

Successivamente, con votazione identica alla precedente,

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l'urgenza a provvedere.

********************************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 15 del 05.10.2020

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Allegato A 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE CORRENTE 

Variazione n° 38 
 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  2102/1/0 ACQUISTO SERVIZI PER SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - ACQUISTO 

SERVIZI PER SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO Mis./Prg. 01/02 

CP 

CS 

48.310,08 

50.704,28 

1.000,00 

1.000,00 

0,00 

0,00 

49.310,08 

51.704,28 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

48.310,08 
50.704,28 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

49.310,08 
51.704,28 

        

        

001.002 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 
SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

66.220,50 
73.853,48 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 
0,00 

67.220,50 
74.853,48 

        

        

  2750/105/0 RETRIBUZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE - SALARIO ACCESSORIO PERSONALE 

A TEMPO INDETERMINATO Mis./Prg. 01/03 

CP 

CS 

9.180,00 

9.180,00 

0,00 

0,00 

3.727,00 

3.727,00 

5.453,00 

5.453,00 
        

  TOTALE 

CAPITOLI 

  CP 

CS 

9.180,00 

9.180,00 

0,00 

0,00 

3.727,00 

3.727,00 

5.453,00 

5.453,00 
        

        

001.003 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO 

Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

190.165,00 
194.605,80 

0,00 
0,00 

3.727,00 
3.727,00 

186.438,00 
190.878,80 

        

        

  2820/1/0 SPESE PER LA GESTIONE DEI CENTRI VISITE - SPESE PER LA GESTIONE DEI 
CENTRI VISITE Mis./Prg. 09/05 

CP 
CS 

163.828,96 
231.841,87 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

193.828,96 
261.841,87 

        

  2821/1/0 UTENZE DEI CENTRI VISITA - UTENZE DEI CENTRI VISITA Mis./Prg. 09/05 CP 
CS 

10.000,00 
11.808,65 

500,00 
500,00 

0,00 
0,00 

10.500,00 
12.308,65 

        

  2830/1/0 SPESE PER PROGETTAZIONE E RICERCA - SPESE PER PROGETTAZIONE E 
RICERCA Mis./Prg. 09/05 

CP 
CS 

52.844,72 
67.022,72 

5.117,00 
5.117,00 

0,00 
0,00 

57.961,72 
72.139,72 

        

  2860/1/0 SPESE PER L'EDUCAZIONE AMBIENTALE - SPESE PER L'EDUCAZIONE AMBIENTALE 
Mis./Prg. 09/05 

CP 
CS 

25.819,99 
26.819,99 

3.250,00 
3.250,00 

0,00 
0,00 

29.069,99 
30.069,99 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

252.493,67 
337.493,23 

38.867,00 
38.867,00 

0,00 
0,00 

291.360,67 
376.360,23 

        

        

009.005 01 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 

CS 

2.281.856,87 

3.180.447,73 

38.867,00 

38.867,00 

0,00 

0,00 

2.320.723,87 

3.219.314,73 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 

CS 

309.983,75 

397.377,51 

39.867,00 

39.867,00 

3.727,00 

3.727,00 

346.123,75 

433.517,51 
        

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E 

BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 

SPESA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di COMITATO ESECUTIVO 

VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE CORRENTE 

Variazione n° 38 
 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 39.867,00 
39.867,00 

3.727,00 
3.727,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

SPESA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE CORRENTE 

Variazione n° 38 
 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.002 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA 

GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI 

CP 

CS 

66.220,50 

73.853,48 

1.000,00 

1.000,00 

0,00 

0,00 

67.220,50 

74.853,48 
       

001.003 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI 

CP 
CS 

190.165,00 
194.605,80 

0,00 
0,00 

3.727,00 
3.727,00 

186.438,00 
190.878,80 

       

009.005 01 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 1 

SPESE CORRENTI 

CP 
CS 

2.281.856,87 
3.180.447,73 

38.867,00 
38.867,00 

0,00 
0,00 

2.320.723,87 
3.219.314,73 

       

       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 

CS 

 

 

39.867,00 

39.867,00 

3.727,00 

3.727,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 

ENTRATA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE CORRENTE 

Variazione n° 38 
 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  150/1/0 CONTRIBUTI REGIONALI A FAVORE DEI CENTRI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE - 

CONTRIBUTI REGIONALI A FAVORE DEI CENTRI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE 

CP 

CS 

3.973,00 

3.973,00 

3.250,00 

3.250,00 

0,00 

0,00 

7.223,00 

7.223,00 
        

  244/1/0 CONTRIBUTO REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER GIARDINO ERBE OFFICINALI 
CASOLA VALSENIO - CONTRIBUTO REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER GIARDINO 
ERBE OFFICINALI CASOLA VALSENIO 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

30.000,00 
30.000,00 

0,00 
0,00 

30.000,00 
30.000,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

3.973,00 
3.973,00 

33.250,00 
33.250,00 

0,00 
0,00 

37.223,00 
37.223,00 

        

        

2010100 TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 

CS 

894.743,00 

1.458.020,74 

33.250,00 

33.250,00 

0,00 

0,00 

927.993,00 

1.491.270,74 
        

        

  510/1/0 PROVENTI PER SANZIONI A VIOLAZIONI DELLE NORME SULLE AREE PROTETTE E 
DELLA RETE NATURA 2000. - PROVENTI PER SANZIONI A VIOLAZIONI DELLE 

NORME SULLE AREE PROTETTE E DELLA RETE NATURA 2000. 

CP 
CS 

5.000,00 
5.000,00 

4.150,00 
4.150,00 

0,00 
0,00 

9.150,00 
9.150,00 

        

  800/1/0 ALTRI INTROITI DIVERSI - ALTRI INTROITI DIVERSI CP 

CS 

3.000,00 

3.000,00 

0,00 

0,00 

1.260,00 

1.260,00 

1.740,00 

1.740,00 
        

3050000 TOTALE RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 

CS 

16.500,00 

16.500,00 

4.150,00 

4.150,00 

1.260,00 

1.260,00 

19.390,00 

19.390,00 
        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

11.973,00 
11.973,00 

37.400,00 
37.400,00 

1.260,00 
1.260,00 

48.113,00 
48.113,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 37.400,00 
37.400,00 

1.260,00 
1.260,00 

 

        

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E 

BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

ENTRATA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di COMITATO ESECUTIVO 

VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE CORRENTE 

Variazione n° 38 
 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP 
CS 

894.743,00 
1.458.020,74 

33.250,00 
33.250,00 

0,00 
0,00 

927.993,00 
1.491.270,74 

       

3050000 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI CP 

CS 

16.500,00 

16.500,00 

2.890,00 

2.890,00 

0,00 

0,00 

19.390,00 

19.390,00 
       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

36.140,00 
36.140,00 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Allegato B 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE INVESTIMENTI 

Variazione n° 39 
 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  2940/1/0 ACQUISTO ATTREZZATURE MACCHINE E SOFTWARE PER GLI UFFICI - ACQUISTO 

ATTREZZATURE MACCHINE E SOFTWARE PER GLI UFFICI Mis./Prg. 01/02 

CP 

CS 

0,00 

11.354,30 

3.000,00 

3.000,00 

0,00 

0,00 

3.000,00 

14.354,30 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

0,00 
11.354,30 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

3.000,00 
14.354,30 

        

        

001.002 02 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 
SEGRETERIA GENERALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

0,00 
11.354,30 

3.000,00 
3.000,00 

0,00 
0,00 

3.000,00 
14.354,30 

        

        

  2896/1/0 ACQUISTO AUTOMEZZI - ACQUISTO AUTOMEZZI Mis./Prg. 09/05 CP 

CS 

11.338,14 

11.338,14 

470,00 

470,00 

0,00 

0,00 

11.808,14 

11.808,14 
        

  2901/1/0 CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE - ACQUISTO TERRENI - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE 
OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE - ACQUISTO 

TERRENI Mis./Prg. 09/05 

CP 

CS 

140.000,00 

142.283,84 

38.500,00 

38.500,00 

0,00 

0,00 

178.500,00 

180.783,84 

        

  2904/1/0 CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE - LAVORI - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - 
TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE - LAVORI Mis./Prg. 09/05 

CP 

CS 

140.000,00 

140.000,00 

0,00 

0,00 

38.500,00 

38.500,00 

101.500,00 

101.500,00 

        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

291.338,14 
293.621,98 

38.970,00 
38.970,00 

38.500,00 
38.500,00 

291.808,14 
294.091,98 

        

        

009.005 02 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E 
FORESTAZIONE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 

CS 

1.924.443,00 

1.945.671,66 

38.970,00 

38.970,00 

38.500,00 

38.500,00 

1.924.913,00 

1.946.141,66 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

291.338,14 
304.976,28 

41.970,00 
41.970,00 

38.500,00 
38.500,00 

294.808,14 
308.446,28 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 

CS 

 41.970,00 

41.970,00 

38.500,00 

38.500,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

SPESA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE INVESTIMENTI 

Variazione n° 39 
 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

001.002 02 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA 

GENERALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 

CS 

0,00 

11.354,30 

3.000,00 

3.000,00 

0,00 

0,00 

3.000,00 

14.354,30 
       

009.005 02 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 2 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

CP 
CS 

1.924.443,00 
1.945.671,66 

470,00 
470,00 

0,00 
0,00 

1.924.913,00 
1.946.141,66 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

3.470,00 
3.470,00 

0,00 
0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 

ENTRATA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE INVESTIMENTI 

Variazione n° 39 
 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  1/3/0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - 

FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 

CP 

CS 

129.338,14 

0,00 

3.470,00 

0,00 

0,00 

0,00 

132.808,14 

0,00 
        

0000000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

2.323.282,73 
0,00 

3.470,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.326.752,73 
0,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

129.338,14 
0,00 

3.470,00 
0,00 

0,00 
0,00 

132.808,14 
0,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 3.470,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

        

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E 

BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

ENTRATA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di COMITATO ESECUTIVO 

VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTE INVESTIMENTI 

Variazione n° 39 
 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 
CS 

2.323.282,73 
0,00 

3.470,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2.326.752,73 
0,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

3.470,00 
0,00 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Allegato C 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 
SPESA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTITE DI GIRO 

Variazione n° 40 
 

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. Risult. 
        

  10/1/0 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO 

AUTONOMO - RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA 
LAVORO AUTONOMO Mis./Prg. 99/01 

CP 

CS 

10.000,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

7.000,00 

7.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

        

  16/1/0 VERSAMENTO RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA 
LAVORO DIPENDENTE - VERSAMENTO RITENUTE PREVIDENZIALI E 

ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE Mis./Prg. 99/01 

CP 
CS 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

        

  20/1/0 RITENUTE ERARIALI - RITENUTE ERARIALI Mis./Prg. 99/01 CP 

CS 

20.000,00 

20.217,39 

4.000,00 

4.000,00 

0,00 

0,00 

24.000,00 

24.217,39 
        

  TOTALE 
CAPITOLI 

  CP 
CS 

30.000,00 
30.217,39 

9.000,00 
9.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

32.000,00 
32.217,39 

        

        

099.001 07 TOTALE Mis.: 099 SERVIZI PER CONTO TERZI Prog.: 001 SERVIZI PER CONTO TERZI - 
PARTITE DI GIRO Titolo: 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

CP 
CS 

151.500,00 
161.600,41 

9.000,00 
9.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

153.500,00 
163.600,41 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 

CS 

30.000,00 

30.217,39 

9.000,00 

9.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

32.000,00 

32.217,39 
        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 

CS 

 9.000,00 

9.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

SPESA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTITE DI GIRO 

Variazione n° 40 
 

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult. 
       

099.001 07 Mis.: 099 SERVIZI PER CONTO TERZI Prog.: 001 SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI 

GIRO Titolo: 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

CP 

CS 

151.500,00 

161.600,41 

2.000,00 

2.000,00 

0,00 

0,00 

153.500,00 

163.600,41 
       

       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 

CS 

 

 

2.000,00 

2.000,00 

0,00 

0,00 

 

       

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ENTE GESTIONE PARCHI E 
BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020 – Competenza 2020 

ENTRATA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Variazione di COMITATO ESECUTIVO 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTITE DI GIRO 

Variazione n° 40 
 

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. Risult. 
        

  16/1/0 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE - RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA 
LAVORO DIPENDENTE 

CP 

CS 

0,00 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

0,00 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

        

  20/1/0 RITENUTE ERARIALI - RITENUTE ERARIALI CP 
CS 

20.000,00 
20.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

0,00 
0,00 

24.000,00 
24.000,00 

        

  10/1/0 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO 
AUTONOMO - RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA 

LAVORO AUTONOMO 

CP 
CS 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 

7.000,00 
7.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

        

9010000 TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CP 
CS 

116.500,00 
117.150,00 

9.000,00 
9.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

118.500,00 
119.150,00 

        

        

    TOTALE GENERALE CAPITOLI CP 
CS 

30.000,00 
30.000,00 

9.000,00 
9.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

32.000,00 
32.000,00 

        

  T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 9.000,00 
9.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

 

        

copia informatica per consultazione



ENTE GESTIONE PARCHI E 

BIODIVERSITA' ROMAGNA 

Esercizio 2020– Competenza 2020 

ENTRATA 

05/10/2020 

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio 
Variazione di COMITATO ESECUTIVO 

VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - PARTITE DI GIRO 

Variazione n° 40 
 

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult. 
       

9010000 ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CP 
CS 

116.500,00 
117.150,00 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

118.500,00 
119.150,00 

       
       

       

 T O T A L E   G E N E R A L E CP 
CS 

 
 

2.000,00 
2.000,00 

0,00 
0,00 

 

       

 

copia informatica per consultazione



Allegato D 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 
Pag. 1 

  

 

ENTRATE 
CASSA 
2020 

COMPETENZA 
2020 

COMPETENZA 
2021 

COMPETENZA 
2022 

SPESE 
CASSA 
2020 

COMPETENZA 
2020 

COMPETENZA 
2021 

COMPETENZA 
2022 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  986.976,25         

          

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione   243.547,56 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione   0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00      

Fondo pluriennale vincolato   2.079.735,17 0,00 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto 

 0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 
e perequativa  

0,00 0,00 0,00 0,00  

Titolo 1 – Spese correnti  
 

3.670.331,84 

 

2.751.195,73 

 

1.838.675,00 

 

949.217,00 

     – di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti  3.137.199,96 2.106.076,00 1.862.331,00 937.873,00      

          

Titolo 3 – Entrate extratributarie  20.600,00 20.600,00 17.600,00 17.600,00      

          

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  1.787.556,21 231.936,00 105.000,00 0,00 Titolo 2 – Spese in conto capitale  1.957.025,96 1.924.443,00 140.000,00 0,00 

     – di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali  4.945.356,17 2.358.612,00 1.984.931,00 955.473,00 Totale spese finali  5.627.357,80 4.675.638,73 1.978.675,00 949.217,00 

          

          

Titolo 6 – Accensione di prestiti  0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 – Rimborso di prestiti  6.256,00 6.256,00 6.256,00 6.256,00 

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  253.188,00 253.188,00 253.188,00 253.188,00 Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  253.188,00 253.188,00 253.188,00 253.188,00 

          

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro  152.150,00 151.500,00 149.000,00 149.000,00 Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro  161.600,41 151.500,00 149.000,00 149.000,00 

          

Totale titoli  5.350.694,17 2.763.300,00 2.387.119,00 1.357.661,00 Totale titoli  6.048.402,21 5.086.582,73 2.387.119,00 1.357.661,00 

          

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  6.337.670,42 5.086.582,73 2.387.119,00 1.357.661,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  6.048.402,21 5.086.582,73 2.387.119,00 1.357.661,00 

          

          

Fondo di cassa finale presunto  289.268,21         

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2020 / 444
DIRETTORE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE ALL'ANNUALITÀ 2020 
E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
ANNUALITA' 2020.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/10/2020 IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2020 / 444
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE ALL'ANNUALITÀ 2020 
E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
ANNUALITA' 2020.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario che risulta firmatario, con l'apposizione 
del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

X che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa 
o diminuzione di entrata;

□  che l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o sul 
patrimonio  dell’ente  in  merito  ai  quali  si  osserva  che 
…...................................................................…….………………………………………………………………..

….............................................................................................................................….

….............................................................................................................................….

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 05/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 56 del 05/10/2020

DIRETTORE

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE 
ALL'ANNUALITÀ 2020 E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2020.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  07/10/2020.

Li, 07/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


